Universitätsbibliothek Paderborn

Instructio practica ...

De Munere Concionandi, Exhortandi, Catechizandi - Continens non tantùm
praecepta ad artem concionandi descendam accomodata, sed etiam Ideas
& Conceptus praticos pro Concionibus in Festis B. V. & SS. Dedicationis,
Patrocinij, Novi Anni, Paschatis, Parasceves; item in Primitiis Sacerdotum,

...

Lohner, Tobias

Dilingæ, 1679

§. 3. Exemplar practicum Exhortatiuncule in Catechizatione habendæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48347](#)

poterit, ita tamen, ut frequenter circumspiciat, num attente singula à Catechizandis percipientur. Curabit autem, ut ista Exhortatiuncula non diu nimis protrahatur, ut & rotum tempus Catechismi, quod ultra horæ spatum extendi ordinariè, præsertim in hyeme, non debet. Multum fieri potest per horam, si Catechista bene paratus omnia in promptu habeat. Ut autem facilius exhortationis hujus capita percipientur, & retineantur, ea in fine in breve compendium rediget, repetetque; imò quandoque potiora puncta quibusdam scripto consignata tradet, ut eadē per hebdomadē memoriæ tradant.

VII. Finita exhortatiuncula surget, & modestè acgratiter, sicut ab initio Decalogum, quinque præcepta Ecclesiæ, & quatuor novissima recitando præbit, & signo Crucis formato, roti Catechismo finem imponet.

VIII. Ut autem hæc omnia facilius & fructuosius pergantur, sequentia sedulè observâsse proderit. 1. Ut intercatechizandum, magnam potius, & maturam hilaritatem, quam tristem ac morosam severitatem præferat; nam, ut S. Augustinus ait, *multò gratiùs audimur, cùm & nos eodem opere delectamur.* Unde autem hæc hilaritas peti debeat, mox subdit: *Sed hæc hilaritas ad horam ut adsit, eius est misericordia, qui ista præcepit.* 2. Ut sedulò caveat graviores objurgationes, & omne impatientis animi signum; excusat potius, & juvet ignorantēs, animetque. 3. Ut munusculis etiam laudes adjiciat, quod maximè erga magis ingenuos observandum erit; dum autem munuscula distribuit; jam aliud constitutus aliquid recitet, ut nihil temporis otiosè effluat.

§. III.

Exemplar Practicum Exhortatiunculæ in Catechizatione habendæ.

De SS. Crucis signo devotè & frequenter efformando.

E X O R D I U M.

I. *Perdilesti Filij & Filiaz, in proxima exhortatione vobis*

bis explicavi, quis verus Catholicus & Christianus sit dicendus; nunc quia in Catechismo nostro sequitur questio: per quod signum agnosci soleat verus Christianus? & ibidem responderetur, eum per hoc, quod se S. Crucis signo signet, & de votè dicat: *In nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti: Amen:* cognosci, oportet de hac saluberrima & piissima consuetudine formandi crucis signum, aliquid dicere. Quare quatuor questiones breviter proportionam, nimurum quomodo, cur, & quando formanda sit, & quos effectus habeat hæc formatio. Diligenter proin attendite, operamque date, ut, quoniam omnia quæ dicturus sum, valde vobis necessaria & utilia sunt, singula bene & integrè percipiatis.

Pars Prima.

II. Prima ergo questio est, quomodo crucis Sacrosancta signum formandum sit, ad quam respondeo 1. Latinam quidem sic formandam, ut manum integrum expansam aliquis à fronte primum ad pectus, & à sinistro humero ad dextrum moveat; minorem verò seu vernaculam, ut vocant, ita faciendam, ut solo pollice parvam in primis crucem in fronte; tum in labiis, & tandem in pectore efformet. Resp. 2. Utramque hanc formationem, ut debito cum fructu fiat, distinctè reverenter, & devotè faciendam esse. Distinctè quidem, ut non media duntaxat, sicut aliqui interdum faciunt; nec puncta tantum in minore cruce, sed veræ & integræ Cruces, nec nimis parvæ, nec nimis magnæ formentur. Reverenter autem, ut non præcipiti, aut joculatoria manus agitatione, sed cum convenienti gravitate, & moderata tarditate, quæ interioris aestimationis præbeant indicium, dextra ad cruces formandas moveatur. Devotè denique, id est, cum pio fiducia & religionis affectu, quo & Passionem Christi religiosè recolere, & per ejusdem merita varios effectus, de quibus in questione quartâ sermo erit, impetrare studeamus.

Pars Secunda.

III. Altera questio est, quando hoc signum formare debamus? ad quam Resp. 1. in genere cum S. Hieronymo, quod ad singula opera, & introitum vel exitum è domo facienda sit; sic enim primos Christianos facere consuevisse,

Instruct. VII.

M m

Ter-

Tertullianus testatur. Resp. 2. in Specie verò hoc signum formare convenit manè, cùm surgitur; & noctu, dum cubitum itur; in initio cuiusvis orationis, uti & in fine ejusdem juxta S. Matris nostræ Ecclesiæ exemplum: ante & post Scholas, vel labores nostros, quia, ut SS. Patres & Alçetæ dicunt, signum Crucis est quasi sigillum, quo si opera nostra signentur, plurimùm DEO placebunt, ejusque nobis benevolentiam, gratiamque conciliabunt: ante & post mensam, ne nobis eveniat, quod Moniali cuiquam contigisse legitur, qua à Diabolico obsessa est, eò quòd lactucam, cui Daemon infederat, cruce priùs non signatam comedisset, uti in Spec. Ex. V. Crucis signum ex. 1. refertur: Item quando in periculo vel tentatione constituti sumus; tunc enim cum Ecclesia armare se crucis signo decet, & dicere: Per signum Crucis de Inimicis nostris libera nos DEVS noster. Vel: Ecce signum Crucis, fugite partes adversa: vicit Leo de tribu Iuda. Ob eandem causam etiam non inutiliter Crucis signum aliqui formant, quando fulgor aut fulmen è nubibus excussum est; item quando oscitant, ne ex similibus casibus aut actionibus damnum aliquod patientur. In quibus omnibus, & pluribus similibus casibus Parvuli mature asuefieri debent, ut laudabilem hanc consuetudinem in adultiori etiam ætate cum suo & liorum magno commodo & solatio retineant.

Pars Tertia.

I V. Tertia quæstio est, cur, seu quos ob fines Crucis signum formandum sit? ad quam quæstionem breviter respondeo, ob triplicem potissimum finem eam formari. 1. Ad Crucis & Passionis Christi memoriam recolendam; cùm enim ipse Christus quondam Religioso cuiquam revelaverit, nihil gratius sibi praestari posse, quam si frequenter SS. illius Passio animo revolvatur: meritò creditur, etiam formationem crucis, quæ ob eandem memoriam recolendam suscipitur, gravissimam illi futuram. 2. Ad Fidei nostræ Professionem faciendam: cùm enim præcipua Fidei nostræ mysteria seu articuli sint Unitas Divinæ naturæ, & Trinitas Personarum, & Christi Incarnatio, ac Passio atque humani generis redemptio; hæc autem clarissimè in crucis signo exprimantur, verbisque etiam ipsis nominentur, facile appetit, formationem crucis

mc

merito pro vera fidei nostrae professione agnosciri; si quidem cum debita devotione ac reverentia peragatur. 3. ad oblationem nostram indicandam; quam ob Sacramentum in Sacramento Baptismi datum, ad crucem velut vexillum Christi, per quod redempti sumus, sequendam obligamur; cum enim Christum, qui est Dux & Caput nostrum, oportuerit pati, & ita intrare in gloriam suam, quemadmodum ipse Lucas dicit, dixit, et quodammodo sancte est, ut per eandem viam & januam nos quoque intrare velimus. arque adeo, quoties Crucis signum formamus, nos ipsos sequentibus pietatis verbis I. I. de imitate Christi c. 56. excitemus: *Eia, fratres, pergamus simul: IESVS erit nobiscum: Propter IESVM suscepimus Crucem, propter IESVM perseveremus in Cruce. Erit Adiutor noster, qui est Dux noster, & praeceptor. En, Rex noster ingreditur ante nos, qui pugnabit pro nobis: Sequamur viriliter, nemo metuat terrores: simus parati mori fortiter in bello, nec inferamus timen gloria nostra, ut fugiamus a Cruce.*

Pars Quarta.

V. Quarta questio est, quos effectus producere soleat pia crucis Sacrosancta efformatio? Ad quam Resp. varios a variis assignari, sed quinque potissimum. Primus est, quod contra visibilium Hostium insidias & potentiam nos defendat; uti celeberrimus Imperator Constantinus Magnus expertus est, qui, cum ingentem Exercitum adversus Hostem numerosissimum & potentissimum eduxisset, & de Victoria dubitarer, Crucem praesulgidam in aere vidit, simulque hanc vocem audivit: *In hoc signo vincas.* Quam ob causam crucis signum suis vexillis cum dictis verbis inscribi jussit, & duas insignes victorias reportavit. Alter effectus est, quod multo magis contra iuvitiles hostes, nempe contra Daemones defendat; uti expertus est Iudeus ille, qui, cum a nocte superveniente obtutus in Fanum aliquod antiquum se recessisset, ibique tumultuari Spectra advertisset, gravit more correptus, crucis se signo, Christianorum more, signavitus, tandemque effecit, ut, cum Daemones ad illum accessissent, nihil se illi nocere posse faterentur, eò quod vas quidem vacuum, sed signatum, id est, cruce munitum foret. Tertius effectus est, quod etiam contra Hominum malorum, nempe Magos.

rum & Incantatorum, Sagarūmque insidias & machinationes protegat. Hinc Saga quædam aliquando confessa est, se ultra quinquaginta vices in alienam doinum transvestam, Infantii cuiquam nocere voluisse, nunquam tamen id efficere potuisse, eò quod Mater Infantem semper prius, quam in Lecto deponeret, crucis signo muniisset. Quartus effectus est, quod etiam contra venenum, ac venenata animalia multum prævaleat; uti suo exemplo Christianus ille docuit, qui, cum à Creditoribus suis importunè nimis ad debita solvenda urgetur, denique in desperationem actus ter sibi hausto veneno (quorum ultimum tam potens erat, ut Cani datum momento eum extinxerit) vitam sibi eripere conatus sit; quod tamen nunquam potuit, eò quod ex consuetudine prius, quam venenatum poculum hauriret, Crucis signo illud signasset. Et sane hic ipse effectus jam olim à DEO Israëlitis promissus videtur, dum iisdem per Moysen indicari voluit, ut, si à mothibus venenatorum Serpentum, à quibus in deserto plurimi jam pereundi fuerant, curari vellent, ad Serpentem æneum in ligno erectum, per quem Crux Christi præfigurabatur, resiperent. Quintus denique effectus est, ut ipsarum etiam tempestatum terrores & damna arceat, uti iterum expertus est Christianus quidam, qui cum Hæretico iter faciens, gravissimâ tempestate ortâ, ad quodvis tonitru crucis signo le armavit, & à fulmine illæsus manxit, quo tamen Socius ejus Hæreticus, qui ipsum velut Superstitionis itriserat, percussus & interemptus est.

Epilogus.

Atque hæc de SS. Crucis signo dicta sufficient, quæ, ut scilicet in memoriâ teneatis, breviter repeto. Quatuor ergo vobis de Crucis signo quæstiones proposui. 1. Erat, quomodo Crucis signum faciendum sit? & respondi, distinctè, reverenter, & devotè hoc modo faciendum. 2. Quando formandum sit? & Resp. ante & post singulas primarias actiones, uti & in gravioribus periculis & temptationibus. 3. Cur faciendum? & Resp. ob tres fines, nempe ab memoriam passionis Christi renovandam: ad Fidei nostræ Professionem faciendum: ad obligationem nostram, quæ cum Christo crucem portare, & per tribulationes in regnum cœlorum ingredi-

di tenemur, indicandam. 4. Quos effectus aut virtutes habent? & Resp. quod contra Hostes visibles & invisibles, malos Homines, venena, & tempestates, aliaque ejusmodi pericula defendat. Hæc ergo diligenter servate in memoria, &c. ubi occasio se obtulerit, practicate; nec dubitate, quin paulò ante descriptos, pluresque alios similes effectus copiose sitis reportaturi.

§. IV.

Quid post Catechizationem observandum sit?

I. Post exhortationem finitam, simili modo, ut initio Catechismi fecit, stans, junctis manibus, Præcepta Decalogi, & Ecclesiæ, & Quatuor novissima præundo recitat. & non facile brevitatis causâ omittat, quia sic paulatim memorie firmius inhærebunt; ob quam causam ipsi etiam Hæretici suas preces, puta orationem Dominicam, & similia ante vel post singulas Conciones recitare consueverunt.

II. Post preces, si fieri potest, Cantiunculam aliquam tempori accommodatam cantari faciat; id quod etiam ad principium Catechismi observari convenit. Quem in finem aliquos Pueros vel Puellas à Ludimoderatoribus instrui jubeat.

III. Curet, ut modestè è templo egrediantur; neque finito cantu ullum facilè audiat, aut usque ad Sacristiam se sequi patiatur.

IV. Antequam è templo ipse discedat, partim gratias agat pro successu habiti paulò ante Catechismi: partim vero etiam supplex roget, ut bono semini jacto incrementum & fructum centesimum benignus DEUS largiri dignetur.

C A P U T I V .

DE VARIIS INDUSTRIIS A CATECHISTA ADHIBENDIS.

I. Variæ à diversis industriæ sunt adhibitæ, aut præscriptæ ad optatum fructum ex Catechismo referendum, sed quæ ad sequentes ferè revocari possunt. Prima

M m 3

est,